Fundstelle Hier., c. Lucif. 17–18 (Canellis, *Altercatio Luciferiani et Orthodoxi*, 43–47).

- 1 Sub rege Constantio Hypatio et Eusebio consulibus, nomine unitatis et fidei infidelitas scripta est, ut nunc agnoscitur. nam illo tempore nihil tam pium, nihil tam conveniens ser-
vo dei videbatur quam unitatem sequi et a totius 5 mundi communione non scindi. praesertim cum superficies expositionis nihil sacrilegum praeferret:
- 2 credimus, aiebant, in unum solum verum deum, patrem omnipotentem.
hoc etiam nos confitemur. 10 credimus et in unigenitum filium dei, qui ante omnia saecula et ante omne principium natus est ex deo. natum autem unigenitum solum ex solo patre, deum ex deo, similem genitori suo patri secundum 15 scripturas; cuius nativitatem nemo novit, nisi solus qui genuit eum, pater.
numquid hic insertum est: »erat tempus, quando non erat?« vel »de nullis exstantibus« creatura est filius dei? perfecta fides est deum de deo credere.
- Unter Kaiser Constantius, während des Konsulats von Euseb und Hypatius,^a wurde im Namen der Einheit und des Glaubens ein Unglaube niedergeschrieben, wie man jetzt erkennt. Denn zu jener Zeit erschien nichts so fromm, nichts so geziemend für einen Knecht Gottes wie der Einheit zu folgen und von der Gemeinschaft mit der ganzen Welt nicht abgeschnitten zu werden. Zumal da die Erklärung auf den ersten Blick nichts Gottloses offen zeigte.
- Wir glauben, sagten sie, an einen allein wahren Gott, den allmächtigen Vater.
- Das bekennen auch wir.
- Wir glauben auch an den einziggeborenen Sohn Gottes, der vor allen Zeiten und vor allem Anfang aus Gott geboren ist. Geboren aber ist der Einziggeborene allein aus dem alleinigen Vater, Gott aus Gott, seinem Vater, der ihn gezeugt hat, gleich nach den Schriften; dessen Geburt kennt keiner außer dem allein, der ihn gezeugt hat, der Vater.
- Ist hier etwa »Es gab eine Zeit, da er nicht war« oder »Ein Geschöpf aus dem ›Nichtseienden‹ ist der Sohn Gottes« eingefügt worden? Vollkommen ist der

^aIm Jahr 359.

ZEBD KPQAFHV

1 Constantio] constantino *D QF** || Hypatio et Eusebio] hispatio et eusebio *QA* eusebio et hypatio (ipatio *H*) *F^cHV* eusebio et hypaspio *F** epasio et eusebie *E* 2 consulibus, nomine] consule nomine *KA** cognomine *ZE* || unitatis] veritatis *coni. Riessinger* || et fidei *del. Riessinger* || et > *D* 3 scripta est] conscripta est *Q* > *ZE* + et infidelitas *KA* + et fidelitas scripta est et fidelitas *H* + infidelitas *revera D* || ut nunc] ita nunc *A^c* it nunc *A** ut non *Z* quae quidem nunc infidelitas *Q* non *E* || agnoscitur] agnoscetur *Z* agnoscimur *A** cognoscitur *coni. Riessinger* cognoscebatur *E* agnoscebatur *coni. Sweynheym* noscitur *Q* || nam + in *ZB* || illo + in *ED F* 4 pium] impium *B* || nihil tam] atque *Q* || tam > *A* || servo] servis *Q* 5 sequi et a] sed quieta *K* || a > *ZE Q* 6 mundi] domini *Z* || communione] communionem *ZED QF* || non > *Z* || scindi] caeli conscendi *Z* || praesertim] istius enim *Z* 7 superficies] naturalis *Z* || nihil + tam *V iam coni. Erasmus* || sacrilegum] sacrilegium *Q* || praeferret] praeferet *E** praeferre *A** praeferret *Z* 8 credimus, + enim *B* || aiebant] aiebat *H* + credimus *A* || in *del. Sweynheym* || solum > *AV* || ~ deum verum *H** || verum *del. Riessinger* 10 etiam + et *F* 11 et > *ZEBD A* || ~ dei filium *A* 13 est > *Z H* || natum ... ex deo > *Q* || natum autem] autem natum *B* natura autem *coni. Sweynheym* 14 unigenitum + dei filium *add. Riessinger* || solo] deo *coni. Sweynheym* + deo *D* || ex² + ex *K* 15 patri] filium *Q* 16 scripturas + credimus *Q* || nemo] nullus *coni. Sweynheym* 17 ~ qui solus *PFHV* || genuit eum + deus *add. Riessinger* || ~ eum genuit *PQ* 19 erat? + erat *Z* || de nullis] de nonnullis *V non de coni. Riessinger* || creatura] creatus *BD F* creaturis *Q* 1 est filius] esse filium *Q* || ~ est fides *B* || credere. et > *Q*